* Moret. ἐν πλήθει μὴ τεταρῶν. ἢ Bene advertit Sa-
 vius legendum esse ἠγωνιῶθησαν ὡ. Sed in repetitum
 lu m.s. omnibus omnium est. Max quidam ἀνατρέψαι.

* Alii διελκόμενος. ἢ Savil. ἐραπέτασμαστῶν. ἢ Ἐκεί-
 νος, sic omnia exemplaria, sed legendum ἐκείνου. ἢ Qui-
 dam οἱ δεδιώκτες. Utrov modo legas, sententia constat.
 ἢ Alii inserunt τοῖαν ἂν ἐπίδοι εἴωμεν (sic).

totum primum pro nobis offerri sacrificium, et inimicitiam in carne solvi, nosque Dei amicos effici, et tunc donum accipere. Nam si hoc in promissione Abraham factum est, multo magis in gratia. Et hoc declarat Paulus his verbis: *Si enim, qui ex lege, haeredes sunt, exinanita est fides: lex enim inopere operatur* (Rom. 4. 14. 15); hoc est, Promisit Deus Abraham et semini ejus daturum se terram: sed nepotes ejus promissione illa indigni fuere, et ex propriis laboribus placere non potuerunt. Propterea intravit fides, res facilis, ut gratiam attingeret, et promissa non exciderent. Et, *Ideo ex fide, dicit, ut secundum gratiam sit, utque promissio firmata sit* (Ibid. v. 16). Ideo *Secundum gratiam*, quia illi labore sudoreque suo non poterant. Cur autem cum dixisset, *Secundum Scripturas*, non adjicit testimonium? Quia corrupta illorum sententia erat. 40. *Alii enim dicebant, Ille est ille propheta; 41. alii dicebant, Seducit turbam; alii, Non ex Galilea venit Christus, 42. sed ex Bethlehém eico; alii dicebant, Christus cum reverit, nemo scit unde sit; et diversae erant opiniones, ut in turba confusa. Neque enim dictis adhibebant animum, neque discendi cupidi erant. Ideo illi nihil respondet, etsi dicerent, Nunquid ex Galilea Christus venit; Nathanaelem vero vehementius et asperius dicebant, Ex Nazareth potest aliquid boni exire? laudavit ut vere Israelitam. Illi enim et qui Nicodemus dicebant, *Scrutare et vide, quia ex Galilea non surrexit propheta*, non discendi causa dicebant, sed ut opinionem de Christo rejicerent. Ille vero, utpote veritatis amans, qui vetera omnia accurate nosset, hoc dicebat: illi autem nunc soluti spectabant, ut evincerent ipsum non esse Christum. Quapropter ipsi nihil revelavit. Qui enim contraria loquebantur, et modo, *Nemo scit unde venit, modo, Ex Bethlehém venit, dicebant; etiamsi didicissent, contradictoriis haud dolite erant. Etenim, locum ignorarent, quod ex Bethlehém rasset, quia in Nazareth versatus fuerat (quoniam hoc vena dignum non esset; neque enim ibi natus erat); nam genus quoque ignorabant, quid esset ex domo et familia David? Quomodo ergo dicebant, *Annon ex semine David venit Christus?* Sed hoc illo modo obtegere volebant, ac fraudulenter omnia loquebantur. Cur autem non accesserunt dicturi: Cum cetera omnia admirarem, jubeasque credi tibi secundum Scripturas, dic cur Scripturas dicant ex Bethlehém Christum esse venturum; tu autem ex Galilea venisti? At nihil horum dixerunt, verum omnia magis minus causalibantur. Quod enim discere non querebant aut vellent, statim significat evangelista: 44. *Quidam volebant apprehendere eum, sed nemo misit super illum manum suam. Nam etiam nihil aliud, hoc scilicet illos compungere dimissit: sed non sunt competenti, ut alii propheta: *Disputati sunt, nec comperti* (Psalm. 34. 15).***

3. *Nathanael character. Multitudo Judaeorum ipsi exilio fuit. Inimicos quomodo ulcisci oporteat. Malum non melius, sed bono sanatur. — Hujusmodi enim est multitudo: nemini vult cedere, unum solum respicit, ut eum perdat, cui insidatur. Sed quid dicit Scriptura?*

PATROL. GR. LIX.

Qui fodit foveam proximo, in eam incidet (Prov. 26. 27). Quod tunc etiam contigit. Illi namque ipsam interficere volebant, ut praedicationem abolerent: sed contrarium evenit. Praedicationis namque per Christi gratiam floscit, illorum vero omnia extincta sunt et perierunt, atque illi patriam, libertatem et cultu suo exciderunt, atque omni felicitate privati, servi et captivi facti sunt. Haec cum sciamus, nunquam aliis insidemur, quari nos contra nosmetipsos gladium acere, et profundiorum nobis infligere plagam. Sed te aliquis laesit, et vis illum ulcisci? Ne ulciscaris, et sic ulcisci poteris. Si ulciscaris, non ulcisceris. Nec putas hoc aenigma esse, sed verum est. Quomodo et qua ratione? Quia si non ulciscaris, Deum ipsi inimicum constituis; si ulciscaris, non item. Nam, *Mihi vindicta, ego retribuam, dicit Dominus* (Rom. 12. 19. Beati. 32. 35). Nam si servos habeamus qui mutuo rixentur, nec nobis ulciscendi partes concedant, sed sibi: etiam si nos regent, non modo non ulciscimur, sed etiam indignamur, et fugitivos mastigiasque vocamus: Oportebat enim, dicitur, ut totum nobis deferretur; sed, quia te ipsum ultus es, ne molestiam ultra crees; multo magis Deus, qui precepit, ut sibi omnia committeremus, id dicitur est. Quomodo absurdum non fuerit, cum a servis nostris hanc philosophiam et obsequium exigamus, Dominum non ea concedere, quae volumus a servis nostris concedi nobis? Haec porro dico, quod ita prompti sitis ad ulionem expectandum. Nam eum qui vere philosopho; hatur il facere non decet, sed debet ille peccata dimittere et condonare, etiamsi non magna expectaretur merces, peccatorum nempe remissio. Nam si damnus peccatorem, cur, quare, ipse peccas, et in eodem laboris? Te quis contumelia affecit? Ne contumeliam rependas, ut ne illam tibi ipsi inferas. Percussit? Ne repentes, quia nihil inde utilitatis percipies. Morore afficit? Ne vicem referas, quia nihil inde lucri, sed illi similis evadis. Sic illum fortasse in pudorem conjicies, si omnia mansuete feras; sic in ruborem, ita ut iram addet. Nemo malum malo sanat, sed bono malo. Haec apud gentiles nonnulli philosophantur. Nos ergo pudet, quod stultis gentilibus quantum ad philosophiam animus inferiunt. Multi eorum injuria affecti, aequo animo tolerant; multi calumnias non propulsant; insidiantes beneficio affecerunt. Timendumque est non quidam ex illis vite instituto nobis praestantiores reperiantur, et hinc nos gravius supplicium maneat. Nam si nos qui Spiritum accepimus, qui regnum expectamus, qui pro caelorum praeiio philosophiamur, qui gubernam non timeamus, qui angeli esse jubemur, qui mysteriorum participes sumus, non illos vitio uttingamus, quam consequeremur vicem? Etenim si Judaeos superare tenemur (Nisi, inquit, abduxerit iustitia vestra plus quam scribarum et Pharisaorum, non intrabitis in regnum caelorum [Matth. 23. 20]); multo magis gentiles; si Pharisaos, multo magis infideles. Cum enim, nisi illos superemus, regnum nobis

¹ Alii insursum, quam spem possimus habere?

clausum sit; si genitibus peiores simus, quomodo hinc ipsam regnum consequemur? Omnem itaque acerbissimam iram, furorē ejciamus. *Eadem dicere, mihi quidem non molestum, vobis autem tutum (Philipp. 3. 1).* Nam medici eodem ipso saepe utuntur remedio. Et nos non finem faciemus multa elamandi, memorandi, docendi, hortandi. Nam multa est secularium re-

rum turba, quæ in horum oblivionem conjicit, ac doctrina frequentē est opus. Ne ergo hinc frustra conveniamus, opera exhibeamus bona, ut futura bona consequamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo Patri gloria simulque Spiritui sancto, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LII.

CAP. 7. v. 55. *Venerunt ergo ministri ad pontifices et Phariseos, et dixerunt eis illi: Quare non adduxistis eum? 46. Responderunt ministri: Numquam sic loquutus est homo ut hic homo.*

4. *Veritate nihil clarius, nihil simplicius.* — Nihil veritate clarius, nihil simplicius, nisi nos maligne agamus: sed si maligne nos geramus, nihil difficultius. Ecce Pharisei et scribæ, qui sapientiores esse videbantur, qui cum Christo semper erant, quia insidias illi struebant, licet miracula viderent, et licet Scripturas legerent, nihil lucri, sed multum damni tulerunt: ministri vero, etsi illis omnibus expertes, una concione capti: et qui ad illum vincendum venerant, admiratione victi redierunt. Non illorum prudentia tantum admiranda est, quod signis non opus habuerint; sed etiam quod sola doctrina capti sint (non dixerunt enim, Nemo unquam tanta edidit miracula; sed quid? *Nemo unquam sic loquutus est*): non eorum ergo prudentia solum admirabilis est, sed etiam loquendi libertas, quod hæc iis qui se miserent, dixerint; quod Phariseis ipsum impugnantibus, qui hæc de causa nihil non agebant. *Venerunt ministri, et dicunt eis Pharisei, Quare non adduxistis eum?* Quod venerint, longo majus fuit, quam si mansissent: sic quidem illorum molestia liberati fuissent; sed nunc Christi sapientiæ sunt præcones, majoremque exhibeant fiduciam. Nec dicunt, Non potuimus propter turbam, quæ illum quasi prophetam audit: sed quid? *Nemo unquam sic loquutus est.* Atqui poterant illam excusationem afferre: sed rectum animum præ se ferunt. Hoc enim non admirantium modo erat, sed etiam criminantium quod se ad illum ligandum misissent, quem potius audire oportebat. Atqui non longam, sed brevem audierant concionem. Mens enim sincera non longis opus habet sermonibus. Tanta est vis veritatis. Quid ergo Pharisei? Cum compungi oportuisset, illi contra sic incusant eos, 47. *Numquid et vos seducti estis?* Adhuc blandiuntur, nec asperis utuntur verbis, veriti ne omnino se desererent; sed forem tamen indicant et caute loquuntur. Cum oportuisset interrogare quid dixisset, et dicta ejus admirari, id non faciunt, quari se laud autem captum iri; sed stultissimo illos argumento impetunt. 48. *Car, inquit, nemo ex principibus credidit in eum?* Itaque, quæso, Christum accusas, et non incredulus? 49. *Sed turba, quæ non novit legem, nullo modo.* Hinc magis accusandi estis, quod turba credente vos increduli manseritis. Populares enim ut legem cognoscentes agebant: quomodo ergo ma-

ledicti sunt? Vos qui legem non servatis, maledicti estis; non illi qui legi obsequuntur. Non oportebat enim a non credentibus criminari eum, cum non credebant. Non probandus hic modus est. Nam et vos non credidistis Deo, ut Paulus ait: *Quid enim si non crediderunt quiddam? Numquid incredulitas eorum fidem Dei cracabit? Absit (Rom. 3. 3).* Nam prophetæ quoque ipsos semper accusabant dicentes, *Audite principes Sodonorum; et, Principes tui non obtulerant (Isai. 1. 10. et 25); ac rursum, Annus octavum est nosse judicium (Mich. 3. 1)?* Et ubique vehementius illos incessunt. Quid igitur? Deumne propterea quispiam accusabit? Apagē; illorum hoc crimen est. Quomam autem alio signo quis deprehendere possit vos non cognoscere legem, quod non credatis? Cum autem dixissent neminem principum credidisse in eum, sed eos qui legem ignorabant, merito illos arguit Nicodemus his verbis: 51. *Numquid lex nostra judicat hominem, nisi audierit ab ipso prius?* Ostendit eos nec nosse, nec servare legem. Nam si lex velat quemquam interfici, nisi prius audiat; ipsi vero antequam audirent, id moliebantur: transgressores sunt legis. Et quia dicebant neminem principum credidisse in eum, ideo indicat evangelista ipsum ex eorum numero esse, ut ostendat etiam principes in eum credidisse. Nondum tamen id palam, ut decuisset, exhibuerant: erantque nihilominus Christo addicti. Vide autem quam parce arguit. Non dicit enim, Vos autem vultis illum occidere, et temere condemnatis hominem ut seductorem. Verum non ita dixit, sed moderatius ingentem illorum impetum cohibebat, necnon illorum inconsiderantiam et sanguinarium animum. Ideo in legem sermonem convertit, atque: *Nisi audierit diligenter, et cognoverit quid faciat.* Itaque non audire tantum oportet, sed diligenter audire: id enim sibi vult illud, *Et cognoverit quid faciat*, quid velit, quare, et quam rem spectet, an ad republicam eversivam tendat ut iniunias. Dubitantes ergo cum dixissent, neminem principum in ipsum credere, nec vehementer nec remissa in eum feruntur.

2. Quænam hæc consequentia, illo dicente, *Lex nostra non judicat quemquam*, respondere. 52. *Numquid et tu ex Galilæa es?* Cum oportuisset eum ostendere se non temere eo misisse qui illum vocarent, et non opus esse ipsum alloqui, acerbè forteque reponunt: *Scrutaret et vide, quia ex Galilæa propheta non surgit.* Quid enim dixit homo ille? num quod propheta esset? Dixit, non judicatum non occidi-

των βιωτικῶν πραγμάτων ὁ ὄχλος, καὶ λήθην ἡμῶν ἐμποῶν, καὶ διδασκαλίας δεῖ ἡμῶν συναχοῦς. Ἴν' οὖν μὴ μάτην μὲν εἰπέ ἐνταῦθα συλλεγόμεθα, τὴν δὲ τῶν ἔργων ἐπιδείξειν παρασχόμεθα, ἵνα καὶ τῶν μελ-